
Pedagogika

Nové možnosti rozvoje vzdělávání na Technické univerzitě v Liberci

Specifický cíl A2: Rozvoj v oblasti distanční výuky, online výuky a blended learning

NPO_TUL_MSMT-16598/2022



Rodina v systému výchovy

• Rodina hraje klíčovou roli v životě každého 
člověka a má nezastupitelné místo v systému 
výchovy, vzdělávání a socializace. Již od 
útlého věku dítě vnímá a učí se od svých 
rodičů a dalších členů rodiny, jak se chovat, 
jak komunikovat s druhými, jak se vyrovnávat 
s emocemi a jak se orientovat ve světě kolem 
sebe.



Funkce rodiny ve výchově

• Primární socializace: Rodina je pro dítě prvním prostředím, ve kterém se 
setkává s normami a hodnotami společnosti. Rodiče a další členové 
rodiny učí dítě základním návykům, jako je hygiena, stravování, oblékání 
a chování ve společnosti.

• Emocionální zázemí: Rodina poskytuje dítěti emocionální zázemí a 
podporu, která je nezbytná pro jeho zdravý psychický vývoj. Dítě se v 
rodině učí vyjadřovat své emoce, navazovat vztahy a řešit konflikty.

• Výchova k hodnotám: Rodina předává dítěti hodnoty, které jsou pro ni 
důležité. Tyto hodnoty mohou zahrnovat morální principy, náboženské 
přesvědčení, postoje k životu a k druhým lidem.

• Podpora vzdělávání: Rodina hraje důležitou roli v podpoře vzdělávání 
dítěte. Rodiče by se měli zajímat o školní prospěch dítěte, komunikovat s 
učiteli a pomáhat dítěti s učením.

• Socializace s vrstevníky: Rodina umožňuje dítěti navazovat kontakty s 
vrstevníky a učit se sociálním dovednostem. Děti se v rodině učí hrát si s 
druhými, sdílet hračky a řešit konflikty.



Spolupráce rodiny a školy

• Pro dosažení optimálních výsledků ve 
výchově a vzdělávání dětí je důležitá 
spolupráce rodiny a školy. Rodina a škola by 
měly vzájemně komunikovat a spolupracovat 
na tom, aby dítě mělo co nejlepší podmínky 
pro svůj rozvoj.



Formy spolupráce rodiny a školy

• Rodičovské schůzky: Rodičovské schůzky slouží k informování 
rodičů o prospěchu a chování dítěte ve škole. Rodiče se na nich 
mohou zeptat na cokoli, co je ohledně jejich dítěte zajímá.

• Individuální konzultace: Rodiče se mohou obrátit na učitele dítěte 
s individuální konzultací, pokud mají ohledně svého dítěte nějaké 
otázky nebo obavy.

• Aktivity pro rodiče a děti: Školy často pořádají aktivity pro rodiče a 
děti, které slouží k posílení vzájemného vztahu a k prohloubení 
spolupráce mezi rodinou a školou.

• Spolupráce na projektech: Rodiče se mohou zapojit do projektů, 
které ve škole probíhají. Například mohou pomáhat s organizací 
školních akcí, s výukou nebo s přípravou pomůcek.



Dynamika současného pojetí rodiny

• Pojetí rodiny se v průběhu historie neustále 
vyvíjí a v současné době prochází 
dynamickými změnami. Tyto změny jsou 
způsobeny řadou faktorů, jako je 
individualizace, globalizace, technologický 
pokrok a měnící se role mužů a žen ve 
společnosti.



Trendy v oblasti dynamiky rodiny

• Nárůst individuálních životních stylů: Lidé se stále více zaměřují 
na svou kariéru a osobní rozvoj a odkládají se s založením rodiny.

• Nárůst počtu rozvodů: Počet rozvodů v posledních desetiletích 
roste, což vede k nárůstu počtu dětí žijících v jednorodičovských
rodinách.

• Vzestup různě strukturovaných rodin: Kromě tradičních 
dvourodin se stále častěji vyskytují i jiné typy rodin, jako jsou 
jednorodičovské rodiny, duhové rodiny, složené rodiny a bezdětné 
páry.

• Globalizace: Globalizace vede k migraci lidí a k propojování kultur, 
což ovlivňuje i pojetí rodiny.

• Technologický pokrok: Technologický pokrok mění způsob, jakým 
lidé komunikují a navazují vztahy, což má dopad i na rodinné 
životy.



Důsledky trendů v oblasti dynamiky 
rodiny

• Oslabení tradičních rodinných struktur: Tradiční 
dvourodina s matkou, otcem a dětmi se stává stále méně 
běžnou.

• Zvýšená individualizace: Lidé se více zaměřují na své 
vlastní potřeby a touhy a méně na potřeby rodiny jako 
celku.

• Nové výzvy pro rodiče: Rodiče v dnešní době čelí novým 
výzvám, jako je skloubení rodinného a pracovního života, 
výchova dětí v digitálním světě a vyrovnávání se s 
různorodostí rodinných struktur.

• Nové příležitosti pro rodiny: Současné trendy otevírají i 
nové možnosti pro rodiny, jako je možnost žít v různých 
typech rodinných struktur a možnost čerpat z bohatství 
kultur a tradic z celého světa.



Typy rodiny

• Nukleární rodina: Tradiční typ rodiny, která se skládá z páru rodičů 
a jejich dětí. V minulosti byla v mnoha společnostech dominantním 
modelem, ale v současnosti prochází řadou změn.

• Rozšířená rodina: Kromě rodičů a dětí zahrnuje i další členy 
rodiny, jako jsou prarodiče, tety, strýcové, sestřenice a bratranci. V 
rozvíjejících se zemích je tento typ rodiny stále běžný.

• Jednorodičovská rodina: Rodina, ve které žije jeden rodič s dětmi. 
Může vzniknout rozvodem, úmrtím partnera, svobodným 
mateřstvím/otcovstvím nebo adopcí.

• ložená rodina: Vzniká spojením dvou dříve samostatných rodin, 
například po rozvodu a novém sňatku jednoho z rodičů. Děti tak 
žijí s oběma biologickými rodiči, ale i s nevlastními sourozenci.

• Duhová rodina: Rodina, ve které jsou rodiče stejného pohlaví. Děti 
v duhových rodinách se mohou narodit biologicky, být adoptovány 
nebo počaty pomocí asistované reprodukce.



Funkce rodiny

Biologická funkce:
• Reprodukce: Rodina zajišťuje udržení populace početím a výchovou potomků.
• Péče o zdraví členů rodiny: Rodina vytváří prostředí pro péči o zdraví a fyzické potřeby svých 

členů.
Sociálně-ekonomická funkce:
• Ekonomická zajištěnost: Rodina zajišťuje svým členům základní životní potřeby, jako je strava, 

oblečení a bydlení.
• Dělení práce: V rámci rodiny dochází k dělení práce, kdy někteří členové vydělávají peníze a jiní se 

starají o domácnost a výchovu dětí.
• Socializace majetku: Rodina předává majetek a bohatství dalším generacím.
Socializační a výchovná funkce:
• Primární socializace: Rodina je pro dítě prvním prostředím, ve kterém se setkává s pravidly 

chování, učí se komunikovat s druhými lidmi a osvojuje si základní sociální dovednosti.
• Výchova k hodnotám: Rodina předává dítěti hodnoty, které jsou pro ni důležité. Tyto hodnoty 

mohou zahrnovat morální principy, náboženské přesvědčení, postoje k životu a k druhým lidem.
• Emoční zázemí: Rodina poskytuje dítěti emocionální zázemí a podporu, která je důležitá pro jeho 

zdravý psychický vývoj. Dítě se v rodině učí vyjadřovat své emoce, navazovat vztahy a řešit 
konflikty.

Kulturně-transmisivní funkce:
• Předávání kulturního dědictví: Rodina předává dětem tradice, zvyky, jazyk a kulturní dědictví 

společnosti.
• Udržování náboženské víry: Rodina může sehrát důležitou roli v udržování náboženské víry a v 

předávání náboženských tradic dalším generacím.



Typologie rodiny I

Podle struktury:
– Jádrová rodina: Skládá se z rodičů a jejich dětí.
– Rozšířená rodina: Kromě rodičů a dětí zahrnuje i další příbuzné, jako jsou 

prarodiče, tety, strýcové, sestřenice a bratranci.
– Složená rodina: Vzniká spojením dvou dříve samostatných rodin, například 

po rozvodu a novém sňatku jednoho z rodičů.
– Jednopohlavní rodičovská rodina: Rodina, ve které jsou rodiče stejného 

pohlaví.
– Bezpartnerská rodina: Dospělí žijí v trvalém partnerském vztahu, ale nemají 

děti.
– Bezdětná rodina: Dospělí, kteří se z různých důvodů rozhodli pro život bez 

dětí.
– Dvojitá domácnost: Rodiče s dětmi žijí ve dvou oddělených domácnostech, 

ale sdílí péči o děti a aktivně se zapojují do jejich života.
– Virtuální rodina: Členové rodiny žijí v oddělených místech, ale jsou v úzkém 

kontaktu prostřednictvím technologií, jako je internet a videokonference.
– Multigenerační domácnost: Více generací rodiny žije v jedné domácnosti.
– Dočasná pěstounská péče: Děti žijí v pěstounské rodině po dobu, kdy se o 

ně nemohou starat jejich biologičtí rodiče.



Typologie rodiny II

• Podle složení:
– Úplná rodina: Rodina s oběma biologickými 

rodiči.
– Neúplná rodina: Rodina s jedním rodičem (např. 

v důsledku rozvodu, úmrtí partnera, svobodného 
mateřství/otcovství).

– Rodina s adoptovanými dětmi: Rodina, ve které 
jsou děti adoptovány.

– Rodina s pěstounskými dětmi: Rodina, ve které 
žijí děti v pěstounské péči.



Typologie rodiny III

Podle funkce:
– Funkční rodina: Rodina, která plní všechny své 

základní funkce (biologická, sociálně-
ekonomická, socializační a výchovná, kulturně-
transmisivní).

– Dysfunkční rodina: Rodina, která neplní 
některou ze svých základních funkcí, což může 
mít negativní dopad na její členy.



Typologie rodiny IV

• Tradiční rodina: Rodina založená na manželství muže 
a ženy a na dělbě práce, kdy muž je živitel a žena se 
stará o domácnost a děti.

• Moderní rodina: Rodina s flexibilnější strukturou a 
dělbou práce, kde oba rodiče sdílí zodpovědnost za 
péči o děti a domácnost.

• Kosmopolitní rodina: Rodina, která žije v 
mezinárodním prostředí a je ovlivněna různými 
kulturami.

• Migrační rodina: Rodina, která se přestěhovala do jiné 
země a musí se vyrovnat s novým jazykem, kulturou a 
způsobem života.



Důležité aspekty typologie rodin

• Každý typ rodiny má své specifické vlastnosti, 
výhody a nevýhody. Neexistuje žádný "správný" 
typ rodiny a důležité je, aby se v ní všichni 
členové cítili komfortně a šťastně.

• Typy rodin se v čase mění a vyvíjejí. To, co bylo 
v minulosti považováno za "normální", je dnes 
běžné a naopak.

• Společnost by měla respektovat a akceptovat 
všechny typy rodin. Diskriminace na základě 
typu rodiny je nepřípustná.



Spolupráce školy a rodiny

• Spolupráce školy a rodiny je nezbytná pro 
dosažení optimálních výsledků ve vzdělávání 
dětí. Obě instituce hrají důležitou roli ve 
vývoji a formování dítěte a jejich vzájemná 
koordinace a sdílení informací je klíčové pro 
podporu jeho učení a růstu.



Výhody spolupráce školy a rodiny

• Lepší výsledky vzdělávání: Studie ukazují, že děti, jejichž 
rodiče se aktivně zapojují do jejich vzdělávání, dosahují 
lepších výsledků ve škole.

• Zvýšená motivace: Děti, které cítí podporu od rodičů i 
učitelů, jsou motivovanější k učení a k dosažení svých cílů.

• Lepší chování: Spolupráce mezi školou a rodinou může 
vést k lepšímu chování dětí ve škole i doma.

• Smysluplné partnerství: Rodiče a učitelé se stávají 
partnery v procesu vzdělávání a sdílí společný cíl, kterým 
je prospěch dítěte.

• Včasná identifikace problémů: Spolupráce umožňuje 
včasnou identifikaci případných problémů s učením, 
chováním nebo jiných oblastí, které mohou ovlivňovat 
vývoj dítěte.



Formy spolupráce školy a rodiny

• Rodičovské schůzky: Pravidelné rodičovské schůzky slouží k 
informování rodičů o prospěchu a chování dítěte ve škole. Rodiče 
se na nich mohou zeptat na cokoli, co je ohledně jejich dítěte 
zajímá.

• Individuální konzultace: Rodiče se mohou obrátit na učitele dítěte 
s individuální konzultací, pokud mají ohledně svého dítěte nějaké 
otázky nebo obavy.

• Aktivity pro rodiče a děti: Školy často pořádají aktivity pro rodiče a 
děti, které slouží k posílení vzájemného vztahu a k prohloubení 
spolupráce mezi rodinou a školou.

• Spolupráce na projektech: Rodiče se mohou zapojit do projektů, 
které ve škole probíhají. Například mohou pomáhat s organizací 
školních akcí, s výukou nebo s přípravou pomůcek.

• Komunikace: Otevřená a transparentní komunikace mezi školou a 
rodinou je klíčová pro budování vzájemné důvěry a pro efektivní 
spolupráci.



Literatura

Horák, J., Kratochvíl, M. Stručné dějiny vývoje škol 
a pedagogického myšlení. Liberec: TU, 2005

Pařízek, V. Základy obecné pedagogiky. Praha: UK, 
1996. 

Průcha, J. a kol. Pedagogická encyklopedie. Praha: 
Portál 2009.

Průcha, J. Odborné školství a odborné vzdělávání. 
Fungování systému, problémy praxe a výzkum. 
Praha: Wolters Kluwer, 2019.


